Dieser Meinung ist auch der hochberühmte Polyhistor Herr Hof-Rath Struue, welcher in seiner Bibliotheca philosophica c. VII S. 14. also schreibt: Non desuere, qui felicem statum reipubl. describere tentantes illud sub figmento quodam egerunt, worauff nach verschiedenen Exempeln diese Worte folgen: 10. Victor Roscius sub consueto Iani Nicii Erythraei nomine decem Eudemiorum libros edidit Coloniae 1645. 8. quibus magnatum praesertim vitia acute perstringit. Wobey ich dieses anmercke, daß der Titul, wie er hier gedruckt, noch niemahls zu Gesichte gekommen, und vermuthet fast, es müsse ein Druck-Fehler seyn. In der That käme es auff eines hinaus, ob das Abstractum oder Concretum auff dem Titul stünde, sonst aber wird das Buch gemeiniglich Eudemia genannt, welches G U E H E R D möchte verdeutschet werden. Beziehe mich deßfalls auff des berühmten Reinhardts Theatrum prudentiae elegantioris ex Lipsii libris politicorum erectum p. 26. Boecleri bibliographiam pag. 140 Pasch. de modis moralia tradendi p. 315. und auff das Zeugniß Erythraei selbst, welches aus nachfolgenden zweyen Episteln, in deren einer verneinet, in der andern aber bejahet wird, daß es Auctor sey. Sie sind merckwürdig zu lesen, und weil das Buch etwas rar, auch solche zur Erläuterung der Sachen gehören, habe solche anführen wollen.

CEpi dolorem quantum maximum animo capere possum, cum est ad me perlatum, esse aliquos, qui tibi pro certo affirmare audeant, meo ex ingenio *librum illum prodidisse, qui nunc recens emanavit in vulgus, cui titulus est Eudemia*, neque alio argumento ducuntur, nisi quod is Ianium Nicium Erythraeum esse auctorem venditet. Ego quanquam id mihi esse nominis, lubens agnosco, attamen haud video, quomodo inde luere me necessum sit, cuius personam indutus prodierit, qui

qui ignoretur haecenus. Cur inquam, fraudi mihi esse debeat, si eius opusculi conditor hoc se nomine appellari voluerit? Clamant praeterea, qui mihi id volumen adscribunt, in bibliothecis, in conuentu hominum, librum esse perniciosum, corruptorem morum, famae aulicorum ac dignitatis euerforem. His ego tragoediis impulsus, volui omnino eum inspicere, nec cursim, vt dicitur, sed ociose, diligenterque perlegere; atque ex hominis festiui, atque ad iocandum aptissimi, officina prodiisse perspexi, qui, nulla huius aulae vel cuiuspiam existimationis laedendae voluntate ad scribendum accesserit. Etenim ea ibi Reip. administrandae ratio constituitur, quae moribus nostris nullo modo conueniat, immo neque alterius cuiuspiam ciuitatis, quae recta ratione modoque regatur. Nam quae est in toto orbe terrarum Resp. quam dynastae partim coelibes, partim suis copulati vxoribus, teneant, qui unum sibi regem quotannis, qui ceteris imperitet, eligant, qui pleraque alia in moribus habeant nostris plane diuersa, quae omnia sigillatim enumerare non est necesse, quod si vnus eorum fingitur, in cultu sui corporis prae ceteris superstitiosus ac diligens, alter canum ac felium, plus aequo studiosus, alter, aestate media, ad frigus arcendum, vndique tectus, in gestaria sella delatus; nemo, nisi maleuolus, ad quemquam eorum, qui nunc amplissima dignitate potiuntur, haec esse referenda constituet; quod si aliquis hisce moratus moribus inueniretur, quis censeat, in his leuissimis erratis commemorandis, eius existimationem et famam dilacerari atque discerpi? At si haec de persona aliqua ficta commemorare, in maledicti esset contumeliaeque locum ponendum; nae contumelia ista propemodum innumerabiles, vno eodemque iniquitatis nexu comprehenderet. Quotus enim quisque est,

E 3

qui

qui catellam, vel felem, vel simiam, in deliciis non habeat, qui interdum a negotiis feriatuſ, non ſuum cum illis otium oblectet. Quotusquisque inuenitur, qui thoracem, qui femoralia ad vnguem facta, qui calceos quam maxime ad pedem aptos, habere non poſtulet? Nonne videmus etiam, haud parum multos, praefertim ex fortunatis iſtis atque nobilibus, quoscuſque, vel leues etiam flatus ad ambitionem vsque metueret? Non eſt eundem inficias, vnum aut alterum ſubturpe factum, lepide eleganterque narrari; ſed non ad eum finem, vt laudetur, ſed vt rideatur, vel potius, vt tanquam odio, vituperatione, atque etiam ſupplicio dignum, exhibetur explodaturque. Neque mirum videre debeat, in ciuitate maxima, a noſtra praefertim religione aliena, extiſſe admodum paucos, inſigniter flagitioſos, quorum aliqui debitas poenas flagitiis ſuis meritasque perſoluerint, aliqui vero, vt ſit interdum, effugerint, eo quod res, iudicium notitiae ſubducta, in iudicium vocata non fuerit. Nullum igitur ibi vitium laudibus effertur, nulla virtus vituperatione deprimitur, nullum turpe factum imitatione dignum aſſeritur, quae praefertim ſolent bonos mores euertere; ſed tantum delectatio, riſus, voluptas, iocus expetitur. Sed nimis diu eam cauſam, quae nihil ad me pertinet, tueri contendo. Damnetur per me quidem liber iſte, ex hominum manibus euellatur, comburatur; nullam ex hoc eius infortu-
nio aegritudinem contraham. Illud mihi dolebit, ſi quiſtuam mihi gratiam, quae vita ipſa eſt carior, conetur adimere. Ego eò te amore diligendum ſuſcepi, quo vix parens quiſquam filium vnicum complexus eſt vnquam. Quem quidem amorem non temporis ratio, non vtilitas, non ambitio creauit: ſed animi tui magnitudo, aequitas, probitas, affabilitas, virtus expreſſit. Nihil vnquam ab hac tua amplitudine

tudine postulandum, nihil expetendum, nihil optandum duxi: mihi paucillulum istud, quod Deus attribuit, satis est, quo id, quod reliquum est aetatis meae, sustentem: amplius non quaero. Illud erat omnibus votis optandum, ut meus primus in te amor a tua notitia non abesset; deinde, si tantum sperare fas erat, ut mutuo quodam benevolentiae quasi complexu exciperetur. Vtrumque contigit mihi ex sententia: nam et te a me amari non ignoras, ac saepe multis audientibus dixisti, tibi non ingratum meum in te amorem existere: quod est mutuae benevolentiae indicium. Quid vitia est, quo progredi mea vota possint? Nihil sane. Verum, ut sunt rerum vicissitudines, illud magnopere metuendum est, ne inde deolvuar, quo me tua humanitas ac propensus in bonas artes amor, studiumque perduxit. Id ne mea aliqua culpa contingat dabo operam sedulo; ne malevolentis cuiuspiam dolis eueniat, tuae erunt partes efficere. Quam ob rem quanta possum animi demissione te oro obrestorque, ut tuum munus esse perpetuum velis, neque me inuidorum insidiis expetitur, a tua ope praesidioque desertum nudumque destitutas. Vale. Prid. Calend. April. MDC XXXVIII. Iani Nicii Erythraei *Epist. ad divers.* volum. 1, Lib. VI, Ep. III, p. 279, 280, 281, & 282.

Die andere Epistel lautet also:

Ianus Nicius Erythraeus in Ep. ad Tyrrenum Tom. I, Ep. II, pag. 3. & 4. Itaque non in elegantem domum, nec ita magna mercede conduxi, unde amoenissimus est prospectus in urbem, & in circumiectos urbi campos; ibique diei maiorem partem, legendo aliquid scribendoque, traduco, non vllam inde docti vel litterati viri famam aucupans, sed honestum

stum oculi mei oblectamentum quaerens. Hinc Eudemiola nostra manavit, quae mihi est erepta e manibus antea, quam castigare expolireque eam possem; cuius duos postremos libros, quos iam diu impressor se typis mandaturum promiserat, nondum apparere vehementer miror. Ab hoc eodem ocio alia non parum multa prodierunt; fortasse non minus quam Eudemia, oppleta inanity, atque aranearum. Nam cum nihil suppeteret, in quo fructuosius meum tempus contererem, ne nihil interea agerem, ad haec inania ac leuia reuoluebar.

†††

Hieron ist des berühmten Theologi Hn. D. Nechenbergs Dissertation de vetere Osterlandia wohl zu lesen, welche unter seinen Dissertationibus historico-politicis part. sec. die XIX. ist/ und p. 50. stehet. Hn. Sagittarii Collaria ex historia Osterlandica, welche er einer Disputation angefüget, können einem Anfänger gute Nachricht geben, welche auch allhier mögen gelesen werden.

- I. Pars hodiernae Misniae, Voigtlandiae & Thuringiae Elystroac Mulda vt & alicubi Sala fluuiis circumscripta iam ab antiquo vocatur Osterlandia.
- II. Ea non habet nomen ab Osis populis, quod putat Sarcarius: sed ab Euro Orientali vento, quem Germani Ost-Wind appellant.
- III. Et ita quidem dicta ob Thuringiam, cui ad Solem Orientem sita: imo olim Thuringiae videtur pars fuisse, quae quondam in *Australem*, *Sud-Thuringen*, hoc est, Thuringiam proprie nunc dictam; *Borealem*, *Nord-Thuringen*, inferioris iam Saxoniae partem; *Occidentalem*, *West-Thuringen*, quae ipsa hodie est *Hassia*; *Orientelem* nostram, in das Osterland, seu relictius, *Ostland*, diuisa.
- IV. Atque hinc est, quod saepius *Terra Orientalis* in antiquis audiat diplomatis. Quae res quandoque fellisse

fellisse videtur germanicum interpretem Codicis MS. Latini diplomatum Doberlugensium in Bibliotheca nostra Academica, qui fere semper *Terram Orientalem* vertit, das Osterland, cum interdum Lusatiam pro eo habeamus intelligere. At quando in eodem codice Orientalis & Lusatiae Marchionatus distinguuntur, per istam credo designari Osterlandiam.

- V. *Libonotria* eadem a quarti decimi sequentisque seculi scriptoribus vocatur: quod nominis nonnulli a Principe nescio quo Harminii socio, Gartzo & Stella a Libonicis populis perperam deriuant. Rectius forte a duobus ventis *Alp* & *NôD* *Auster Africus* descendit. Quamuis non tam *Libonothria*, sed *Libonothia*, vndeumque tandem originem capiat, appellanda sit.
- VI. Ratio nominis utcumque dari potest, si Osterlandiam ad Lusatiam & Saxoniam retuleris: Thuringiam vero si spectes, nescio an quaedam possit excogitari.
- VII. Quam Ditmarus Mersburgensis Praesul *Australem Thuringiam* vocat, an Osterlandia sit, merito dubitauerim; nisi velimus dicere, ex Osterlandia perinde hanc constatam esse, ac ex Austria, *Osterreich*: deflexione vocis plane vitiosa.
- VIII. Osterlandiae bonam partem quondam habuere Sorabi: hisa Francorum Germaniaeque Regibus vel eiectionis vel in prouinciam redactis, terra ea paruit Marchionibus Misniae.
- IX. A Misniae Marchionatu tamen diuisa quandoque fuit Marchia Osterlandica: quod forte circa tempora Alberti Marchionis coepit, cuius filius Theodoricus inior (Tizmannum vulgo vocant) hanc terram a patruo Theodorico Seniore videtur accepisse. Hinc in Doberlugensibus ab anno 1289. diplomata sua sic orditur: *Theodoricus Iunior, Landgrauus Thuringiae, Orientalis & Lusatiae Marchio.* Et in Georghalicis

D

ad

ad ann. 1194. itemque 1299. haec reperias; *Theodoricus Dei gratia Junior, Thuringiae Landgravius, Lufacenſis & Orientalis Marchio.*

X. Osterlandiae partem fuiſſe opinor terram Plifhenſem inter Plifham & Elyſtrum fluvios fitam: quae tamen in multis diplomatis ab Osterlandia diſtinguitur: vt adeo fallantur, qui Osterlandiam terramque Plifhenſem per omnia putent conuenire.

††††

Von dieſem Buche ſchreibet Gryphius in apparatu ſiue diſſertatione iſagogica de ſcriptoribus hiſt. ſeculi XVII. illuſtrantibus pag 277. alſo: *ante hos duodecim annos 1688. ſcriptum prodiit Amſtelodami teſtamentum Richelii politicum (teſtament politique de Richelieu) quod plures eiſmodi peperit libros. In eo auētor ſub Richelii nomine ſiue ſchemate varia de Gallia in meliorem ſtatum redigenda conſilia ſuggerit, quae TAMEN IPSVM RICHELIVM AVCTOREM NON HABENT.* Die Worte aber des Auētoris ſind nachſolgende: L'ignorance, que ie viens de repreſenter être quelquesfois preiudicia- ble a l'etat, me donne lieu de parler des lettres, l'vn des plus grands ornemens des etats p. 127.

†††††

Liure a la mode neuième partie p. 423. Vn de nos Ambaſſadeurs après auoir vu les bibliotheques de l'eſcurial en Eſpagne, dit au Comte d'Oliuarez, qu'en reconnoiſſance de la bonne chere, que ſa maieſté catholique lui auoit fait faire, il ſouhaitoit, que tous ceux qui manioint les finances s'y comportaffent comme les moines de l'eſcurial dans la bibliotheque, dont il les auoit rendus gardiens, parceque poſſedant vn ſi grand trefor il auoit remarqué qu'aucun d'eux n'eût voulu en faire ſon profit particulier.

Cice-

+++++

Cicero in Laelio c. XXIII. *Si quid tale possit contingere, ut aliquis nos Deus ex hac hominum frequentia tolleret, & in solitudine uspiam collocaret, atque ibi suppedians omnium rerum, quas natura desiderat, abundantiam & copiam, hominis omnino adipiscendi potestatem eriperet, quis tam esse ferreus, qui eam vitam ferre possit, cuique non auferret fructum voluptatum omnium solitudo.*

+++++

Leonis Allatii Apes Vrbanas edidit celeberrimus Fabricius Hamburgi M DCC XI, qui in praefatione ita scribit: *Allatius Ehius librum suum haud illepide apes inscripsit, quoniam & viri doctissimi, quorum scripta praedicanda sibi in illo sumit, commode cum apibus mella undique libantibus conferuntur, & Urbanus pontifex eruditissimus & ipse scitissimus carminis pangendi artifex, ut poemata eius restantur, et eruditorum summus fautor ac patronus, cui probare industriam suam Allatius imprimis voluit, insignium Gentiliorum loco, ut notum est, apibus usus fuit. Neque in seita extat ambiguitas in Vrbanarum apium nomine, quod et ad urbem Romam et ad Urbani nomen alludit, cuius velut auspicii allesti tot tantique viri docti illo tempore urbem frequentarunt.*